
З А К О Н
С Т А В Р О П О Л Ь С К О Г О  К Р А Я  

О внесении изменений в статьи 5 и 16 Закона Ставропольского края 
"Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного 

назначения в Ставропольском крае" 

Статья 1
Внести в Закон Ставропольского края от 15 мая 2006 г. № 31 -кз ''Об обес

печении плодородия земель сельскохозяйственного назначения в Ставрополь
ском крае" следующие изменения:

1) в части 1 статьи 5:
а) дополнить пунктом 124 следующего содержания:
"124) утверждение порядка выдачи разрешений на рубку защитных лес

ных насаждений, предназначенных для обеспечения защиты земель от негатив
ного воздействия, расположенных на земельных участках из земель сельскохо
зяйственного назначения на территории Ставропольского края (далее -  защит
ные лесные насаждения), в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 3 ста
тьи 16 настоящего Закона;";

б) дополнить пунктом 125 следующего содержания:
"125) утверждение порядка направления уведомлений о не требующих 

рубки защитных лесных насаждений планируемых строительстве, реконструк
ции и эксплуатации линий электропередачи, линий связи, дорог, трубопроводов, 
других линейных объектов и сооружений, являющихся неотъемлемой техноло
гической частью указанных объектов, на земельных участках, занятых защит
ными лесными насаждениями, а также рубке защитных лесных насаждений 
в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 3 статьи 16 настоящего За
кона;";

в) дополнить пунктом 126 следующего содержания:
"12б) утверждение методики определения расчета восстановительной 

(компенсационной) стоимости при осуществлении рубки защитных лесных 
насаждений в случаях, предусмотренных пунктом 1 части 3 статьи 16 настоя
щего Закона;";

2) в статье 16:
а) в части 2 слова "путем вырубки" заменить словами "путем незаконной 

вырубки";
б) дополнить частью 3 следующего содержания:
"3. В защитных лесных насаждениях выборочные рубки и сплошные руб

ки деревьев и кустарников допускаются в случаях:
1) строительства, реконструкции и эксплуатации линий электропе

редачи, линий связи, дорог, трубопроводов, других линейных объектов и



2

сооружений, являющихся неотъемлемой технологической частью указанных 
объектов, если это не запрещено или не ограничено законодательством Россий
ской Федерации;

2) предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера;

3) проведения реконструкции защитных лесных насаждений и (или) сани
тарно-оздоровительных мероприятий, в том числе рубок погибших и повре
жденных деревьев и кустарников.";

в) дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Рубка защитных лесных насаждений в случаях, предусмотренных 

пунктом 1 части 3 настоящей статьи, осуществляется на основании разрешения, 
выдаваемого органом исполнительной власти Ставропольского края, уполно
моченным в сфере природных ресурсов и охраны окружающей среды, в поряд
ке, определяемом Правительством Ставропольского края.

Не требующие рубки защитных лесных насаждений планируемые строи
тельство, реконструкция и эксплуатация линий электропередачи, линий связи, 
дорог, трубопроводов, других линейных объектов и сооружений, являющихся 
неотъемлемой технологической частью указанных объектов, на земельных 
участках, занятых защитными лесными насаждениями, а также рубка защитных 
лесных насаждений в случаях, предусмотренных пунктами 2 и 3 части 3 насто
ящей статьи, осуществляются с соблюдением требований законодательства 
Российской Федерации об охране окружающей среды, без получения разреше
ния на вырубку, в уведомительном порядке, определяемом Правительством 
Ставропольского края.".

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после дня его офи

циального опубликования.

Губернатор
Ставропольског

г.Ставрополь 
08 мая 2019 г. 
№ 32-кз



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
ДУМЫ СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

О Законе Ставропольского края 
"О внесении изменений в статьи 5 и 16 Закона Ставропольского края 

"Об обеспечении плодородия земель сельскохозяйственного назначения
в Ставропольском крае"

Дума Ставропольского края 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

Принять Закон Ставропольского края "О внесении изменений в статьи 5 и 16 
Закона Ставропольского края "Об обеспечении плодородия земель сельскохо
зяйственного назначения в Ставропольском крае" и в соответствии со стать
ёй 31 Устава (Основного Закона) Ставропольского края направить его Губерна
тору Ставропольского края для подписания и обнародования.

25 апреля 2019 года 
№ 1405-VIДСК

Г.В. Ягубов


